
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MARIA GUALBERTO CHAVES

12.680.370/0001-04 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE GUABIRABA -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 18.937.173,56
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 7.655.364,14

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 6.424.172,15

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.215.878,03
3.1.90.04.01 PROFESSORES SUBSTITUTOS / VISITANTES 116.680,00
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.005,34
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 1.015.192,69

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.614.433,13
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 3.750.769,51
3.1.90.11.02 FÉRIAS CONVERTIDAS EM PECÚNIA 2.000,00
3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 1.500,00
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 546.806,33
3.1.90.11.37 GRATIFICAÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO 3.484,20
3.1.90.11.42 FÉRIAS INDENIZADAS 29.887,33
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 236.935,08
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 12.800,67
3.1.90.11.87 COMPLEMENTAÇÃO SALARIAL - PESSOAL CIVIL 5.967,26
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.282,75

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 430.033,92
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 370.910,82
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 59.123,10

94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 163.827,07
3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CI 103.416,00
3.1.90.94.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS 60.411,07

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 1.231.191,99

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 1.231.191,99
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO 557.777,87
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAME 673.414,12

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 11.281.809,42

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.281.809,42

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E D90.3.3. 17.519,23
3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 16.659,23
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 860,00

10 OUTROS BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL90.3.3. 24.820,00
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 138.956,14

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 138.956,14
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 3.763.756,22

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 680.309,00
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 26.860,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 237.840,34
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 2.311,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 52.043,32
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 5.378,08
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 151.118,40
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 27.302,06
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 595.921,17
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 165.572,19
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 1.819.100,66

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAT90.3.3. 149.811,62
35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 229.480,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 185.480,00
3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 44.000,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 284.215,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 3.695,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 161.700,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 2.000,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.320,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 1.435,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 114.065,00
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MARIA GUALBERTO CHAVES

12.680.370/0001-04 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DE GUABIRABA -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 18.937.173,56
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 11.281.809,42

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 11.281.809,42

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 6.166.740,24
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 2.460,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 11.774,25
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 27.050,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 44.388,39
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS D 3.525,00
3.3.90.39.23 JUROS 9.985,37
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 496,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 105.429,43
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 8.384,37
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABO 297.225,46
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.375,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 19.560,00
3.3.90.39.52 SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E REBENEFICIAMENTO 1.170,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.360,04
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC5.630.556,93

46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO90.3.3. 240,00
3.3.90.46.01 INDENIZAÇÃO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 240,00

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 8.106,24
3.3.90.47.15 MULTAS - RPPS 8.106,24

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 59.601,40
92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 438.563,33

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 438.563,33
4 DESPESAS DE CAPITAL 525.825,45

4 INVESTIMENTOS4. 525.825,45

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 525.825,45

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 430.959,59
4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOO 69.196,48
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 15.568,98
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 47.568,87
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 248.000,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 50.625,26

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.4.4. 94.865,86
4.4.90.92.02 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 94.865,86

T O T A L 19.462.999,01

SERGIO JOSE PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIO DE SAÚDE

CPF 025.540.534-05

RAFAELA CISINA DOS SANTOS

CONTADORA

CRC PE Nº 032783/O-1
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA DE CARVALHO

12.116.914/0001-00 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE BARRA DE GUABIRABA -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.412.876,72
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 1.296.123,61

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 1.275.189,49

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.103.713,49
3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 191.652,76
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINAD 912.060,73

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 150.056,00
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 102.808,00
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 45.144,00
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 1.266,00
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 838,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 21.420,00
3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 21.420,00

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 20.934,12

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 20.934,12
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO 18.710,16
3.1.91.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAME 2.223,96

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.116.753,11

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.116.753,11

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E D90.3.3. 74.724,73
3.3.90.08.03 AUXILIO FUNERAL INATIVO CIVIL 1.040,00
3.3.90.08.04 AUXILIO FUNERAL ATIVO CIVIL 28.960,00
3.3.90.08.05 AUXILIO NATALIDADE ATIVO CIVIL 7.639,60
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 37.085,13

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 12.090,00
3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 12.090,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 469.306,93
3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 35.910,00
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 12.020,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 323.628,36
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 6.132,45
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.670,00
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 10.933,99
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇ 1.929,96
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.360,00
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 3.171,53
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 3.090,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 65.460,64

33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO90.3.3. 4.644,00
3.3.90.33.01 PASSAGENS PARA O PAÍS 4.644,00

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 160.877,50
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 8.470,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 81.300,00
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 1.239,50
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 3.600,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 66.268,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 363.016,82
3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 330,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 4.000,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 16.800,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.000,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQ 5.280,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 350,00
3.3.90.39.20 FESTIVIDADES E HOMENAGENS 3.500,00
3.3.90.39.23 JUROS 998,03
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 11.926,79
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 7.141,71
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 1.000,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 350,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 7.200,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 3.352,00
3.3.90.39.54 CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULA 1.264,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 272,20
3.3.90.39.63 HOSPEDAGENS 1.984,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 7.834,06
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDIC 286.434,03

Fiorilli S/C Ltda. Software - (diario_pcasp - 8.25.29.2705 - 19803)
26/03/2024 20:55 Usuário: RAFAELA CISINA DOS SANTOS - MM

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: R

A
FA

E
L

A
 C

ISIN
A

 D
O

S SA
N

T
O

S, D
IO

G
O

 C
A

R
L

O
S D

E
 L

IM
A

 SIL
V

A
A

cesse em
: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 08487f70-d3ec-43b1-ba02-ec625a47915a



CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE BARRA DE GUABIRABA
RUA MIGUEL TEIXEIRA DE CARVALHO

12.116.914/0001-00 Balanço Exercício: 2023

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUN. DE ASSIST. SOCIAL DE BARRA DE GUABIRABA -

PERÍODO: 01/01/2023 ATÉ 31/12/2023

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 2.412.876,72
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 1.116.753,11

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 1.116.753,11

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS90.3.3. 417,88
3.3.90.47.15 MULTAS - RPPS 246,67
3.3.90.47.18 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - SERVIÇOS DE T 0,97
3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIV 170,24

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 18.073,25
3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.073,25

93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES90.3.3. 13.602,00
3.3.90.93.99 DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.602,00
4 DESPESAS DE CAPITAL 100.027,06

4 INVESTIMENTOS4. 100.027,06

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 100.027,06

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.4.4. 2.185,00
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 97.842,06

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 15.301,37
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 7.500,10
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.016,11
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSO 2.180,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 13.840,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 29.549,76
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 27.454,72

T O T A L 2.512.903,78

ELIANE MARIA NUNES BENIZIO

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

581.008.574-15

RAFAELA CISINA DOS SANTOS

CRC PE Nº 032783/O-1
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